Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: (38) 3213 0647 Site: www.verdegrande.org.br E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH VERDE GRANDE (GESTÃO 2021-2025)
ATA DA PLENÁRIA SETORIAL DO SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL:

ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS DE ENSINO E PESQUISA COM INTERESSE NA ÁREA DE RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DA BAHIA (BA)

31 DE MAIO DE 2021
(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 14h às 17h)

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2021, às 14h15 (quatorze horas e quinze minutos), 1

compareram as seguintes entidades: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 2

- IF BAIANO, representada pela senhora Polliana Bezerra de Oliveira, e o Centro Universitário FG 3

– UniFG, representado pelo senhor Carlos Magno Santos Clemente, ambos foram devidamente 4

habilitados ao processo eleitoral e credenciados para participarem da Plenária Setorial no 5

Segmento Sociedade Civil – Organizações Técnicas de Ensino e Pesquisa com Interesse na Área 6

de Recursos Hídricos do Estado da Bahia (BA) para eleição dos membros do Comitê da Bacia 7

Hidrográfrica do Rio Verde Grande - CBHVG (Gestão 2021-2025). A Plenária ocorreu por meio de 8

videoconferência em razão das medidas de prevenção ao contágio e propagação da Covid-19. A 9

reunião Plenária foi conduzida pelo Coordenador João Batista dos Santos Júnior (Instituto do 10

Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA/BA) e teve como secretária dos trabalhos a Sra. 11

Tânia Regina Dias da Silva (Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA), ambos 12

membros da Comissão Eleitoral. A pauta da Plenária foi a seguinte: apresentação dos objetivos 13

da Plenária; apresentação sobre o número de inscrições no Segmento Sociedade Civil - 14

Organizações Técnicas de Ensino e Pesquisa com interesse na área de recursos hídricos no 15

Estado da Bahia (BA); informações sobre os procedimentos eleitorais para condução da Plenária 16

Setorial, conforme estabece o edital nº 01/2021 e o Regimento Interno do CBH Verde Grande; 17

esclarecimentos sobre os critérios, com o objetivo subsidiar a apresentação das candidaturas aos 18

interessados que irão concorrer às vagas no Plenário do CBH Verde Grande; e indicação da sala 19

virtual para eleição entre seus pares. Na sequência, após os esclarecimentos necessários, e 20

tendo em vista que são duas entidades habilitadas para o preenchimento da única vaga 21

disponível, os candidatos definiram e concluiram pela votação da seguinte forma, a  titularidade 22

fica com o Centro Universitário FG – UniFG, representado pelo senhor Carlos Magno Santos 23

Clemente e a suplência pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF 24

BAIANO, representado pela senhora Polliana Bezerra de Oliveira. Nada mais havendo a tratar, a 25

Secretária agradeceu a presença de todos e o Coordenador encerrou a Plenária. Uma vez a ATA 26

aprovada por todos os presentes foi assinada pelo Coordenador e pela Secretária da Plenáira. 27

  28

 29

 30

 31

___________________________________________ 32

Tânia Regina Dias da Silva 33

Secretária da Plenária  34

 35

 36

 37

 38

___________________________________________ 39

João Batista dos Santos Júnior 40

Coordenador da Plenária 41

 42

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com